
JUDETUL DÂMBOVITA 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI PRODULESTI  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Nomenclatorului stradal al  

comunei Produlesti, judetul Dambovita 
 

 

    Consiliul local al comunei Produlesti, jud. D-ta, intrunit in sedinta ordinara; 

                     Având în vedere: 

   - expunerea de motive nr. 3483/21.05.2018 a primarului cu privire la intocmirea 

proiectului de hotarare privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei 

Produlesti ; 

   - Referatul nr. 3518/22.05.2018 prezentat de catre compartimentul  Urbanism si 

Compartimentul Registru Agricol din cadrul Primariei comunei Produlesti ; 

  - prevederile art.5 din Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7/1996 , 

republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, 

   - prevederile H.G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea si functionarea 

Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale, precum si cu cele ale 

Ordinului Presedintelui ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind procedurile de lucru specifice Registrului electronic national al 

nomenclaturilor stradale, (RENNS).  

   - avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al 

comunei Produlesti; 

In temeiul art. 36 alin. (5), lit.”d” , art. 45 alin. 2 si art. 115 alin. (1) lit. ,,b’’ 

din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1. Se aproba Nomenclatorul stradal al Comunei Produlesti, conform 

anexei- parte integranta in prezenta hotarare.. 

         Art. 2. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul 

comunei Produlesti, prin aparatul de specialitate, iar de comunicarea prezentei 

hotarari raspunde secretarul comunei. 

         

         PRESEDINTE DE SEDINTA                                      Contrasemneaza 

                                                                                                    SECRETAR 

 

 

Data la Produlesti cu nr. 21 

din data de 30.05.2018 

 



JUDETUL DÂMBOVITA 

COMUNA PRODULESTI 

P R I M A R 

 

P R O I E C T  D E  H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea Nomenclatorului stradal al  

comunei Produlesti, judetul Dambovita 

 

 Primarul comunei Produlesti, jud. D-ta,  

     Avand in vedere; 

   - expunerea de motive nr. 3483/21.05.2018 a primarului cu privire la intocmirea 

proiectului de hotarare privind aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei 

Produlesti ; 

   - Referatul nr. 3518/22.05.2018 prezentat de catre compartimentul  Urbanism si 

Compartimentul Registru Agricol din cadrul Primariei comunei Produlesti ; 

  - prevederile art.5 din Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7/1996 , 

republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, 

   - prevederile H.G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea si functionarea 

Registrului electronic national al nomenclaturilor stradale, precum si cu cele ale 

Ordinului Presedintelui ANCPI nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice 

privind procedurile de lucru specifice Registrului electronic national al 

nomenclaturilor stradale, (RENNS).  

   - avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul consiliului local al 

comunei Produlesti; 

In temeiul art. 36 alin. (5), lit.”d” , art. 45 alin. 2 si art. 115 alin. (1) lit. ,,b’’ 

din Legea nr. 215/2001 privind administratia publica locala, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare. 

 

P R O P U N E: 

 

         Art. 1. Se aproba Nomenclatorul stradal al Comunei Produlesti, conform 

anexei- parte integranta in prezenta hotarare.. 

         Art. 2. - Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se obliga primarul 

comunei Produlesti, prin aparatul de specialitate, iar de comunicarea prezentei 

hotarari raspunde secretarul comunei. 

 

Avizat de legalitate                               

PRIMAR,                                                               SECRETAR, 

 

 

 

 

 

 



R O M A N I A 

Judetul Dambovita 

Comuna Produlesti 

NR 3483/21.05.2018 

   EXPUNERE DE MOTIVE 

la proiectul de hotarare privind  aprobarea Nomenclatorul stradal al comunei 

Produlesti, judetul Dambovita 

 

         Proiectul de hotarare este initiat in conformitate cu prevederile art.5 din 

Legea cadastrului si publicitatii imobiliare nr. 7/1996 , republicata , cu 

modificarile si completarile ulterioare, potrivit caruia : 

    (1) Nomenclatura stradală se aprobă prin hotărâre a consiliului local, se 

organizează pe fiecare localitate şi reprezintă evidenţa primară unitară care 

serveşte la atribuirea denumirii străzii şi a numărului administrativ. 

    (2) Registrul electronic naţional al nomenclaturilor stradale reprezintă sistemul 

unic de referinţă la nivel naţional, în care sunt înscrise nomenclaturile stradale de 

la nivelul comunelor, oraşelor şi al municipiilor. Registrul este obligatoriu de 

utilizat de instituţiile şi autorităţile administraţiei publice centrale şi locale în 

activitatea specifică. Agenţia Naţională asigură instituţiilor şi autorităţilor 

publice, precum şi notarilor publici accesul liber şi gratuit la registru. 

    (3) Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a furniza şi 

actualiza datele cu privire la nomenclatura stradală proprie din registrul 

electronic al nomenclaturilor stradale. 

    (4) Modificarea adresei administrative a imobilului se notează în cartea 

funciară. Prin excepţie de la prevederile art. 31 alin. (1), încheierea prin care se 

dispune notarea modificării adresei administrative se comunică numai la cererea 

persoanei interesate. 

        De asemeni articolul 453 lit. g)d in legea 227/08.09.2015 Codul Fiscal, cu 

modificarile si completarile ulterioare prevede: ,,nomenclatura stradala - lista 

care contine denumirile tuturor strazilor dintr-o unitate administrativ-teritoriala, 

numerele de identificare a imobilelor pe fiecare strada in parte, precum si titularul 

dreptului de proprietate al fiecarui imobil; nomenclatura stradala se organizeaza 

pe fiecare localitate rurala si urbana si reprezinta evidenta primara unitara care 

serveste la atribuirea adresei domiciliului/resedintei persoanei fizice, a sediului 

persoanei juridice, precum si a fiecarui imobil, teren si/sau cladire,, 

          Proiectul de hotarare cuprinde  denumiri de strazi carora li s-a intocmit 

cadastrul, agreate si aprobate de Consiliul Local prin hotarari anterioare. 

         Fata de cele aratate, prezentam Proiectul de hotarare in vederea aprobarii de 

catre  Consiliului Local al comunei Produlesti  .  
          

      PRIMAR. 

      GEORGESCU GEORGE 

 

 

 



Anexa  la HCL21/30.05.2018 

 

NOMENCLATOR STRADAL 

AL COMUNEI PRODULEŞTI JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

 

Nr 

crt 

LOCALITA- 

TEA 

TIP ARTERĂ SI 

DENUMIRE 

NUMĂR 

IMOBIL 

ÎNCEPE DE 

LA 

SE TERMINĂ 

LA 

1 Sat: 

PRODULEŞTI 

Strada ŞOSEAUA 

TÂRGOVIŞTE 

1-31 MOCANU 

MARIUS 

CONSTANTIN 

CONSTANTIN 

2  -//- 332-345 

 
BRUTĂRIE ŞTEFAN DANIEL 

3  -//- 364-378 DISPENSAR 

UMAN 

BROTEA REMUS 

4  -//- 398-410 NICOLAE ION RADA 

CONSTANTIN 

5  -//- 420-464 DUMITRU 

ANICA 

GHEORGHE 

STELIAN 

6  -//- 472-

480A 

VLAD 

GHEORGHE 

ŢUGUI SI SPÂNU 

SRL 

7  -//- 523-529 NICOLAE 

FLOREA 

ŞTEFAN COSTIN 

8  -//- 543-557 POLIŢIA 

PRODULEŞTI 

RADU NICOLAE 

9  -//- 604-621 RIZEA ION TOMESCU 

SPIREA 

10  Strada BALTĂ 56-61 PANDELE 

FLOAREA 

TÂMPLARU 

MARIN 

11  Strada COANDĂ 40-43 GHIRA 

EMANOIL 

ION VASILE 

12  -//- 53-55 GHIRA 

JENICA 

RĂCEANU 

ALEXANDRU 

13  -//- 62-87 NIŢESCU 

CICERONE 

NEMET LIVIU 

14  Strada 

FIERARILOR 

33-39 GRUIA 

MARIAN 

CHIRA MARIAN 

15  -//- 44-52 DUMITRACHE 

GEORGETA 

VLAD ION 

16  -//- 88-90 STAN FLORIN 

 

BADEA RODICA 

17  Strada VALE 91-149 DUMITRU 

EUGENIU 

ANTON NICOLAE 

18  Strada 

TÂRGULUI 

150-158 STANCILĂ 

VASILICA 

PREDA NICOLAE 

19  -//- 170-212 ION 

GHEORGHIŢA 

VOICU C 

GHEORGHE 

20  -//- 217-222 GEORGESCU 

NICULINA 

PANDELE 

NICOLAE 

21  -//- 324-331 STEFĂNESCU 

GHEORGHIŢA 

RIZEA 

ALEXANDRU 



22  Strada 

DICONEŞTI 

159-169 DUMITRACHE 

TĂNASE 

RĂDULESCU 

IOANA 

23  Strada LEMNARI 213-216 NEMET 

DUMITRU 

BIŢĂ NICULINA 

24  Strada BISERICII 223-229 SANDU 

EUGENIA 

BIŢĂ AURICA 

25  Strada 

ARMENEŞTI 

230-274 DUMITRU 

CONSTANŢA 

MARIN 

DUMITRA 

26  -//- 289-323 RIZEA 

GHERGHINA 

SANDU GIGI 

27  Strada GRIVIŢEI 275-288 DOBRE 

SMARANDA 

TOPORAŞ 

GHEORGHE 

28  Strada POŞTEI 346-363 SIMA PETRE PREDA 

CONSTANTIN 

29  Strada INSULEI 379-397 PĂUN 

GHEORGHIŢA 

VOICU PETRE 

30  Strada ŞUŢEI 411-419 VOICU 

FLOREA 

TĂNASE VASILE 

31  Strada 

DEALULUI 

465-471 STANCILĂ 

DUMITRA 

BARBU VOICU 

32  -//- 558-603 GHEORGHE 

GHEORGHE 

CRISTEA MARIA 

33  Strada PREDEŞTI 481-485 BADEA ILIE PREDA FLOAREA 

34  -//- 491-522 STANCILĂ 

ARISTOTEL 

PREDA 

FLOAREA(GANIL

A) 

35  Strada TRANDA- 

FIRILOR 

486-490 PREDA 

DUMITRU 

MOCANU 

MARIAN 

36  Strada COJOCARI 530-542 PANDELOIU 

IOANA 

STAN EUGENIA 

37 Sat: 

BROŞTENI 

 

Strada 

TÂRGOVIŞTEI 

1-2 NICOLAE 

CĂTĂLIN 

NICOLAE 

CĂTĂLIN 

39  -//- 5-9 PREDA 

NICOLAE 

PANAIT 

FLOAREA 

40  -//- 21-24 BADEA 

GHEORGHE 

VELEA 

CONSTANTIN 

41  -//- 105-129 DAN 

GHEORGHE 

BARACI 

GHEORGHE 

42  -//- 138-148 ION I. MARIN MATEESCU 

MIHAI 

43  -//- 215-228 

 

OPREA SAVU STAN GH. ION 

44  Strada MORII 3-4 TRANDAFIR 

GHEORGHE 

DRĂGAN 

LUCIEA 

45  Strada POENIŢEI 10-20 STEFAN 

GHEORGHE 

VOICU VASILE 

46  Strada SOREŞTI 25-29 STANCU  

CONSTANTIN 

GHEORGHE 

GHEORGHE 

47  -//- 43-80 CRISTEA ION MARIA 



MARIAN 

48  -//- 102-104 

 

RADU MARIA STANCU MARIA 

49  Strada 

ARMENEŞTI 

30-42 PUIU STANA ANDREI IONITA 

50  Strada 

ANTONEŞTI 

81-101 OPREA 

RODICA 

BUNGETE 

GHEORGHE 

51  Strada 

POLIGONULUI 

130-

137A 

BADEA 

SONIA 

POPA IONUT 

52  Strada 

GECĂREŞTI 

149-174 RĂDUCU 

GHEORGHIŢA 

TUDOR GIGI 

53  -//- 188-199 ILIE 

VICTORIA 

VICOL 

ALEXANDRU 

54  -//- 212-214 

 

PANAIT SAVU AMUZA MARIUS 

55  Strada 

CÂMPULUI 

175-187 DAN 

VASILICA 

SĂBIESCU 

NICOLAE 

56  Strada 

CRÂNGULUI 

200-211 BADEA 

CĂTĂLIN 

PANAIT 

ALEXANDRU 

57 Sat: 

COSTEŞTII 

DIN DEAL 

Strada 

GRANITULUI 

1-9 NICOLAE ION ION V. 

GHEORGHE 

58  -//- 114-118 PURICEL 

TUDORA 

PETREASA 

ELISABETA 

59  Strada 

PRINCIPALĂ 

10-75 GHINEA 

GHEORGHE 

ŞERBAN 

NICULINA 

60  -//- 96-113 STOICA 

NICOLAE 

PREDA 

GHEORGHIŢA 

61  -//- 119-125 BUCUR 

MARIA 

RATEA MARIA 

62  -//- 134-151 ŞTEFAN 

ELENA 

VIŞAN ELENA 

63  -//- 161-168 DUMITRU 

ION 

SANDU ION 

64  -//- 213-230 PREDA 

PAULINA 

GHEORGHE 

SILVIA 

65  Strada BISERICII 76-95 GĂLBENUŞ 

DUMITRU 

DINU 

GHEORGHE 

66  Strada 

IZVOARELOR 

126-133 STANCIU 

RADU 

PREDA STEFAN 

67  Strada CON- 

STRUCTORILOR 

152-160 STEFAN 

MARIN 

TATOMIR VASILE 

68  -//- 190-195 STAN ION PARASCHIV ION 

69  Strada 

GRANITULUI 

231-233 STAN 

NICOLETA 

PIRLEA STANA 

70  -//- 249-252 CONSTANTIN 

EMIL 

PANDELOIU 

STANA 

71  Strada POŞTEI 169-187 VELEA 

GHEORGHIŢA 

DUMITRU 

STANA 

72  -//- 188-189 VOICU MURGEA 



EMILIAN VASILICA 

73  -//- 196-202 DINU RADA PARASCHIV 

ELENA 

74  -//- 208-212 

 

ION IOANA SOARE MARIA 

75  Strada 

MORARILOR 

176-187 MORARU 

GHEORGHIŢA 

ŞTEFAN 

VASILICA 

76  -//- 203-207 DUMITRU 

MIRCEA 

NICOLAE STANA 

77  -//- 234-248 GHEORGHE 

MARIA 

VOICU VIRGIL 

78  Strada CALEA 

BUCUREŞTI 

253-314 GEORGESCU 

NICOLAE 

MATEI NICOLAE 

79  -//- 336-337 TĂNASE 

MARIAN 

VASILIU MITICA 

80  -//- 340-345 BARBU 

EUGEN 

SANDU AURICA 

81  Strada CĂMINE 315-335 NICOLAE 

MARIANA 

PREDA STANCA 

 

 

 

 

                                       

                                                                                          contrasemneaza 

    PRESEDINTE DE SEDINTA,                                     SECRETAR, 
 


